中国物流与采购联合会汽车物流分会
物联汽物字〔2024〕015 号

关于召开 2024 汽车零部件物流大会的通知

各汽车零部件物流相关单位：

2023 年中国汽车产销分别完成 3016.1 万辆和 3009.4 万辆，

均创历史新高。汽车工业协会数据显示，2023 年汽车行业利润率

5.0%，低于整个工业企业利润率 5.8%的平均水平。近十年，中国

汽车行业利润率呈现下行趋势，2015 年这一数据还能达到 8.7%。

目前来看，汽车行业利润率短期内回归原本水平比较困难，行业

整体中长期或呈下行趋势，汽车生产企业面临较大盈利压力，其

中在零部件供应链企业的降本压力更为突显。2024 年中央财经委

员会第四次会议上，习主席强调：推动新一轮大规模设备更新和

消费品以旧换新，有效降低全社会物流成本。2024 年零部件物流

大会将重点关注新技术创新应用带来的变革、一体化物流解决方

案、标准化共享、企业间合作共赢等方面，行业内各企业共同探

讨推动如何更有效的实现降本增效。

经中物联汽车物流分会研究决定，计划于今年 5 月 22 日-23

日在上海召开“2024 汽车零部件物流系列活动”。其中包括：“汽

车零部件物流大会”、“汽车轮胎物流座谈会”、“商用车零部件&首

届轮式机械零部件物流研讨会”。

详情通知如下：

一、  会议议题及主要内容

1. 我国汽车市场的现状与发展趋势；

2. 我国汽车零部件物流情况与发展趋势；

3. 新能源汽车供应链对零部件物流的新需求；

4. 零部件仓储管理及创新；

5. 推进零部件供应链标准化工作；

6. 汽车零部件物流的“碳减排”；

7. 零部件供应链数字化转型升级，助力企业降本增效；

8. 汽车零部件物流包装标准化和共享趋势分析；

9. 智能物流装备技术在零部件物流中的创新与应用。

二、会议时间、地点

报到时间：5 月 22 日 09:00-20:00

会议时间：5 月 22 日 14:00-18：00

会场一：汽车轮胎物流座谈会

会场二：商用车零部件&首届轮式机械零部件物流研讨会

5 月 23 日 09:00-18:00

主会场：全国汽车零部件物流大会

会议地点：上海（具体地点另行通知）

三、参会代表

汽车生产企业零部件采购和物流管理部门，商用车生产企业

零部件采购和物流管理部门，轮式机械生产企业零部件采购和物

流管理部门，汽车零部件供应商，商用车零部件供应商，轮式机

械零部件供应商，汽车零部件物流企业，商用车零部件物流企业，

轮式机械零部件物流企业，物流装备技术企业，快递快运企业，

供应链管理咨询企业，电商平台企业及政府院校，研究机构等相

关部门负责人。

四、会议费用

汽车及零部件生产企业代表免收会议费；

分会会员单位代表 3000 元/人；

物流企业代表 4000 元/人（非会员）；

物流装备及其他企业 5000 元/人（非会员）。

（费用含会议费、资料费、餐饮费等，不含住宿费、交通费）

注：请各单位接到通知后，于 5 月 15 日前将《报名回执》(详

见附件)以邮件形式发送至分会秘书处，会议费请提前汇款或报到

时刷卡缴纳。

五、联系方式

中国物流与采购联合会汽车物流分会

联系人：张璐、谢腾霄

电  话: 18518669251/5791

邮  箱：qichewuliu@auto56.org

二〇二四年二月二十六日

mailto:qichewuliu@auto56.org